
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

  ПРИКАЗ 

от   23.10.2023                                                                              №71-ос 

 

 
Об организации и проведении   муниципального  этапа   всероссийской 

олимпиады школьников  в 2023-2024 учебном году  
 

          В целях выявления высокомотивированных в учебной деятельности 

учащихся общеобразовательных организаций, склонных к научной, 

исследовательской деятельности, имеющих творческие способности, создания 

условий для поддержки и продвижения одарённых детей, пропаганды научных 

знаний, активизации и развития различных форм внеурочной работы по 

предметам, исследовательской и проектной деятельности среди обучающихся,  

на основании  распоряжения Министерства просвещения и воспитания 

Ульяновской области от 20.10.2023 №2114-р «Об  утверждении графика  

проведения муниципального этапа всероссийской  олимпиады школьников в 

2023-2024 учебном году», распоряжения Министерства просвещения и 

воспитания Ульяновской области от 21.08.2023 №1705-р «Об организации и 

проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023-2024 учебном году»,  ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1.Провести муниципальный этап  всероссийской  олимпиады 

школьников   (далее - Олимпиада)  в срок с  08 ноября  по 09  декабря  2023  

года  для обучающихся 7-11 классов  в соответствии с  организационно-

технологической моделью в  двух форматах: 

очном формате по следующим общеобразовательным предметам: 

математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, 

французский), физика, химия, биология, экология, география, астрономия, 

литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая 

художественная культура), физическая культура, технология, основы безопасности 

жизнедеятельности; 

дистанционном формате на технологической платформе 

https://codeforces.com/ по информатике. 

           2. Утвердить график проведения муниципального  этапа Олимпиады 

(приложение №1); 

            3. Утвердить  требования к организации и проведению муниципального 

этапа Олимпиады (приложение №2); 

           4. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению 

муниципального  этапа Олимпиады (приложение №3); 

           5.    Утвердить состав жюри по проведению и проверке муниципального 

этапа Олимпиады по общеобразовательным предметам (приложение №4); 

https://codeforces.com/


           6. Утвердить  количество баллов, необходимое для участия в   

муниципальном этапе  Олимпиады по общеобразовательным предметам 

(приложение №5); 

           7. Утвердить состав муниципальных апелляционных комиссий для 

проведения процедуры апелляции на муниципальном этапе  всероссийской 

олимпиады школьников (приложение №6); 

            8. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций: 

           8.1. Обеспечить соблюдение информационной безопасности и 

секретности содержания олимпиадных заданий; 

           8.2. Внести необходимые изменения в расписание учебного процесса в 

дни проведения муниципального этапа Олимпиады на базе 

общеобразовательной организации; 

           8.3. Организовать работу медицинских пунктов и медицинских 

работников в пунктах проведения  муниципального  этапа Олимпиады. 

            8.4.  Организовать начало муниципального этапа Олимпиады на базе 

муниципальной образовательной организации  в 10-00 часов местного времени. 

  9. Назначить ответственным за организацию, подготовку и проведение 

муниципального этапа Олимпиады  Глухова П.А., начальника отдела 

дошкольного, общего и дополнительного образования. 

  10. Привлечь представителей общественности из числа родительских 

комитетов, попечительских советов, общественных объединений и организаций  

для наблюдения за проведением муниципального этапа Олимпиады. 

           11. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела дошкольного, общего и дополнительного образования 

Глухова П.А.         

 

 

 

Начальник Управления образования                                       А.В. Игнатов  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глухов П.А. 

2-53-73 

пг-2 



 

 

                                                              Приложение  №1 

                                                                              к приказу  от 23.10.2023 №71-ос 

 

График проведения  муниципального  этапа Олимпиады в   муниципальном 

образовании «Инзенский район» в 2023-2024 учебном году 

 

№ 

п/п 

Наименование 

общеобразовательно

го предмета 

Классы 

Формат 

проведения 
Дата 

проведения 

Место проведения 

1 Искусство (МХК) 7-11 Очный  09.11.2023 

Муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

2 Немецкий язык 7-11 

Очный 

10.11.2023 

Муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

3 Русский язык 7-11 

Очный 

11.11.2023 

Муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

4 Физика 7-11 

Очный 

13.11.2023 

Муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

5 Экономика 7-11 

Очный 

14.11.2023 

Муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

6 Астрономия 7-11 

Очный 

15.11.2023 

Муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

7 История 7-11 

Очный 

16.11.2023 

Муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

8 Химия 7-11 

Очный 17.11.2023 

(теор.тур) 

18.11.2023 

(практ.тур) 

Муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

9 Право 9-11 

Очный 

20.11.2023 

Муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

10 Обществознание 7-11 

Очный 

21.11.2023 

Муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

11 Биология 7-11 

Очный 

22.11.2023 

Муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

12 Английский язык 7-11 

Очный 

23.11.2023 

Муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

13 Физическая культура 7-11 

Очный 24.11.2023 

(теор.тур) 

24.11.2023 

 

ФОК «Губернаторский» 



(практ.тур) 

14 Литература 7-11 

Очный 

27.11.2023 

Муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

15 Информатика 7-11 Очный* 28.11.2023 

технологическая 

платформа 

https://codeforces.com * 

16 Экология 9-11 

Очный 

29.11.2023 

Муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

17 География 7-11 

Очный 

30.11.2023 

Муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

18 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

7-11 

Очный 01.12.2023 

(теор.тур) 

01.12.2023 

(практ.тур) 

Муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

19 Математика 7-11 

Очный 

04.12.2023 

Муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

20 Технология 7-11 Очный 

08.12.2023 

(теор.тур) 

08.12.2023 

(практ.тур) 

Муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

* на технологической платформе codeforces.com 

 

 

 
 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://codeforces.com/


 

 

                                                                            Приложение №2 

                                                                                   к приказу  от 23.10.2023 №71-ос 

  

Требования к проведению и организации муниципального этапа Олимпиады 

1. Общие положения 

         1.1. Муниципальный этап Олимпиады проводится в соответствии с 

«Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников», утверждённым  

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678, 

методическими рекомендациями по организации и проведению школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году, распоряжением Министерства просвещения и воспитания 

Ульяновской области от 20.10.2023 №2114-р «Об  утверждении графика  

проведения муниципального этапа всероссийской  олимпиады школьников в 

2023-2024 учебном году», распоряжением Министерства просвещения и 

воспитания Ульяновской области от 21.08. 2023 №1705-р «Об организации и 

проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023-2024 учебном году»,  настоящим приказом. 

1.2.  Рабочим языком проведения Олимпиады является русский язык. 

Олимпиада на территории Ульяновской области проводится по следующим 

общеобразовательным предметам: очном формате по следующим 

общеобразовательным предметам: математика, русский язык, иностранный язык 

(английский, немецкий), физика, химия, биология, экология, география, 

астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство 

(мировая художественная культура), физическая культура, технология, основы 

безопасности жизнедеятельности; 

дистанционном формате на технологической платформе 

https://codeforces.com/ по информатике. 

Форма проведения Олимпиады – очная. 

При проведении муниципального этапа Олимпиады допускается 

использование информационно-коммуникационных технологий в части 

выполнения олимпиадных заданий, проверки и анализа олимпиадных заданий, 

показа выполненных олимпиадных работ, процедуры рассмотрения апелляции о 

несогласии с выставленными баллами при условии соблюдения требований 

законодательства Российской Федерации в области защиты персональных данных. 

         1.3. Основные цели муниципального этапа Олимпиады: 

            - расширение знаний школьников по учебному предмету; 

            - активизация творческих способностей учащихся; 

            – развитие системы работы с одаренными детьми в районе, 

            – формирование муниципального списка наиболее одаренных учащихся, 

  - выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса 

к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний,  

https://codeforces.com/


- отбор лиц, проявивших выдающиеся способности, в состав муниципальных 

сборных команд  для участия  в  региональном этапе  Олимпиады по 

общеобразовательным предметам. 

           1.4. Организатором муниципального этапа Олимпиады является 

Управление образования МО «Инзенский район». 

   Определение организационно-технологической модели проведения 

муниципального этапа олимпиады, процедуры шифрования и дешифрования 

работ относится к компетенции оргкомитета муниципального этапа 

Олимпиады. Оргкомитет муниципального этапа олимпиады обеспечивает 

организацию и проведение олимпиады на основании методических рекомендаций 

Центральной предметно-методической комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету в 2023-2024 учебном году. 

1.5. Участие в Олимпиаде на добровольной основе принимают обучающиеся  

7-11 классов, осваивающие основные образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, а также лица, осваивающие указанные 

образовательные программы в форме самообразования или семейного образования. 

Участники Олимпиады, осваивающие образовательные программы  

в форме самообразования или семейного образования, принимают участие  

в Олимпиаде по их выбору в образовательной организации, в которую  

они зачислены для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой 

аттестации по соответствующим образовательным программам, в том числе с 

использованием информационно-коммуникационных технологий, или  

в образовательной организации по месту проживания участника. 

Участники Олимпиады с ограниченными возможностями здоровья  

и дети-инвалиды принимают участие на общих основаниях. 

К участию в Олимпиаде по каждому общеобразовательному предмету 

допускаются: 

участники школьного  этапа Олимпиады текущего учебного года -  

победители и призеры школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и классу, участники, набравшие количество 

баллов, необходимое для участия в муниципальном этапе Олимпиады; 

победители и призёры муниципального этапа   Олимпиады предыдущего 

учебного года, продолжающие освоение основных образовательных программ 

основного общего и среднего общего образования. 

 1.6.  Пунктами проведения Олимпиады являются образовательные 

организации муниципального образования «Инзенский район», по физической 

культуре ФОК «Губернаторский» (по согласованию). 

 Учитывая ограничения, введенные СанПин от 30.06.2020 № 16 «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП3.1/2.4 3598-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)»  при проведении Олимпиады допускается 

использование информационно-коммуникационных технологий в части 



организации показа олимпиадных работ, проведения процедуры апелляции, а 

возможно и выполнения олимпиадных заданий (в случае ухудшения 

эпидемиологической ситуации).  

В случае, использования информационно-коммуникационных технологий в 

процессе проведения процедур Олимпиады  организатор муниципального этапа  

письменно извещает  уполномоченную организацию - ОГБН ОО «Центр выявления 

и поддержки одарённых детей в Ульяновской области «Алые паруса». При 

проведении соревновательных туров Олимпиады необходимо проводить  

обязательную термометрию при входе в помещение для проведения Олимпиады, 

при наличии повышенной температуры и/или признаков ОРВИ организаторы, 

общественные наблюдатели и другие лица, имеющие право находится в месте 

проведения Олимпиады, не допускаются; 

В пункте проведения Олимпиады вправе присутствовать представитель 

организатора, оргкомитета, жюри по соответствующему общеобразовательному 

предмету, общественные наблюдатели при предъявлении документа, 

удостоверяющего личность и удостоверения, медицинские работники, технические 

специалисты, занятые обслуживанием оборудования, используемого при 

проведении Олимпиады, представители СМИ (до начала выдачи заданий 

участникам). 

          1.7. Муниципальный этап Олимпиады проводится  членами 

организационного комитета  и членами жюри по учебному предмету в каждой 

муниципальной общеобразовательной организации по разработанным 

региональными предметно-методическими комиссиями олимпиады заданиям, 

основанным на содержании образовательных программ начального основного,  

основного общего и среднего общего образования. Задания выдаются 

председателем организационного комитета  членам организационного комитета 

в день до проведения олимпиады по учебному предмету. Ответы для проверки 

работ участников направляются в муниципальные общеобразовательные 

организации после завершения Олимпиады.  

         1.8. В аудиторию не разрешается брать справочные материалы, средства 

сотовой связи, фото- и видео аппаратуру. 

        Участники Олимпиады могут взять в аудиторию прохладительные напитки 

в прозрачной упаковке, шоколад. 

         1.9. Требования к оснащению рабочего места участника олимпиады. 

         На рабочем столе участника должно быть достаточно свободного места для 

размещения листа заданий, листа решений и черновиков.  

        Для проведения туров олимпиады следует подготовить аудитории таким 

образом, чтобы минимизировать возможность контакта участников между 

собой и с другими лицами, которые могли бы помочь им в решении 

олимпиадных заданий. Как правило, это означает выделение каждому 

участнику отдельного стола или размещение участников иным образом, 

предполагающим значительное расстояние между ними.   
 

2.Условия проведения Олимпиады 

 



Пункты проведения Олимпиады в очном формате определяет Организатор 

этапа в соответствии с рекомендациями Главного государственного санитарного 

врача РФ и на основании Сан Пина. 

 Муниципальный этап Олимпиады по информатике проводится в 

дистанционном формате на технологической платформе https://codeforces.com/  

В пункте проведения Олимпиады вправе присутствовать представитель 

организатора, оргкомитета, жюри по соответствующему общеобразовательному 

предмету, общественные наблюдатели при предъявлении документа, 

удостоверяющего личность и удостоверения, медицинские работники, технические 

специалисты, занятые обслуживанием оборудования, используемого при 

проведении Олимпиады, представители СМИ (до выдачи заданий участникам). 

До начала Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

представитель Оргкомитета информирует участников о продолжительности 

выполнения олимпиадных заданий, об оформлении бланков олимпиадных работ, о 

проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных олимпиадных 

работ, порядке подачи и рассмотрения апелляции о несогласии  

с выставленными баллами, об основаниях для удаления с Олимпиады, а также  

о времени и месте ознакомления с результатами Олимпиады (п.18 Порядка). 

Обязательным условием проведения Олимпиады является осуществление 

видеозаписи соревновательных туров, проводимых в аудитории (далее – 

видеозапись) с момента проведения инструктажа до момента окончания 

соревновательного тура и сдачи работ участниками ответственному 

организатору (в случае отсутствия камер в аудитории можно использовать веб-

камеры ноутбука или стационарного компьютера). Средства видеонаблюдения 

должны быть размещены таким образом, чтобы обеспечить полный обзор 

аудитории. В обзор видеокамеры должны попадать все участники Олимпиады, 

организаторы в аудитории, процесс печати электронных материалов 

(компьютер и принтер), школьная доска. 

Обзор камеры не должны загораживать различные предметы (мебель, 

цветы и прочее). 

В случае если в олимпиадных заданиях предусмотрены задания, 

требующие устного ответа, производится запись с использованием средств 

цифровой аудиозаписи. 

Видеозапись хранится у Организатора, ответственного за проведение 

Олимпиады, до 01.02.2024. 

Жюри и апелляционная комиссия вправе запрашивать и использовать 

видеозапись выполнения олимпиадных заданий при возникновении спорных 

ситуаций. 

В случае отсутствия видеозаписи соревновательного тура результаты 

участников Олимпиады могут быть аннулированы. 

Разработку заданий для Олимпиады осуществляют региональные предметно-

методические комиссии по каждому общеобразовательному предмету на 

основании методических рекомендаций Центральной предметно-методической 

комиссии по каждому общеобразовательному предмету в 2023-2024 учебном году. 

https://codeforces.com/


Для проведения Олимпиады в очном формате и передачи материалов 

используется облачное хранилище (далее – облачное хранилище). Для работы  

с облачным хранилищем необходимо иметь действующий аккаунт,  

т.е. регистрацию на данной электронной платформе. 

Лицо, получившее материалы Олимпиады (в распечатанном либо 

электронном виде) несёт персональную ответственность за информационную 

безопасность переданных ему материалов. 

Передачу материалов Олимпиады будет осуществлять представитель Центра 

(контактные данные: 8(8422) 22-93-83 доб.218). 

За день до проведения Олимпиады в облачном хранилище размещаются 

бланки титульных листов.  

В день проведения Олимпиады за два часа до начала соревновательного тура 

в облачном хранилище размещаются бланки олимпиадных заданий. Начало 

соревновательного тура в 10:00 местного времени. 

Ответы и критерии оценивания олимпиадных заданий размещаются в 

облачном хранилище в день проведения соревновательного тура не позднее 16:00 

местного времени. 

Порядок доставки комплектов олимпиадных заданий и передачи 

выполненных олимпиадных работ для проверки жюри определяется 

Организатором Олимпиады. 

 

3. Организатор Олимпиады 

Организатором муниципального этапа Олимпиады в Инзенском районе 

является Управление образования МО «Инзенский район» (далее – Организатор). 

Организатор Олимпиады: 

1) не позднее чем за 15 календарных дней до начала проведения 

Олимпиады назначает ответственных лиц за подготовку, организацию и 

проведение Олимпиады, в том числе: 

получение материалов по организации и проведению Олимпиады, 

комплектов олимпиадных заданий, а также критериев и методики оценивания 

олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету. Лицо, 

получившее материалы (в распечатанном либо электронном виде), несёт 

персональную ответственность за информационную безопасность переданных ему 

комплектов заданий и подписывает соглашение о неразглашении 

конфиденциальной информации; 

предоставление статистического отчёта о проведении Олимпиады в 

уполномоченную организацию на проведение этапов всероссийской олимпиады 

школьников и региональных олимпиад по краеведению, родным (татарскому, 

чувашскому, мордовскому) языкам и литературе на территории Ульяновской 

области – «ОГАН ОО Центр «Алые паруса» в электронной форме и на бумажном 

носителе, заверенном  начальником Управления образования МО «Инзенский 

район»; 

2) утверждает составы организационного комитета, жюри по каждому 

общеобразовательному предмету (п.19 Порядка), апелляционной комиссии по 



каждому общеобразовательному предмету (п.74 Порядка) не позднее, чем за 15 

календарных дней до начала проведения Олимпиады; 

3) обеспечивает проведение Олимпиады согласно графику, 

утверждённому Министерством просвещения и воспитания Ульяновской области; 

4) создает специальные условия для участников Олимпиады с 

ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, учитывая состояние 

их здоровья, особенности психофизического развития; 

5) определяет сроки расшифрования олимпиадных работ, процедуру 

регистрации участников Олимпиады, постолимпиадных мероприятий по каждому 

общеобразовательному предмету не позднее чем за 15 календарных дней до начала 

проведения Олимпиады; 

6) информирует письменно не позднее чем за 10 календарных дней  

до даты начала Олимпиады руководителей общеобразовательных организаций  

муниципального образования «Инзенский район», участников Олимпиады 

и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке и 

утвержденных нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и 

проведение Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

7) устанавливает квоту победителей и призёров Олимпиады;  

8) организует процедуру пересмотра результатов в случае выявления в 

протоколах жюри технических ошибок, допущенных при подсчете баллов за 

выполнение заданий, а также обеспечивает утверждение итоговых результатов с 

учетом внесенных изменений; 

9) осуществляет: 

награждение победителей и призёров Олимпиады;  

передачу результатов участников Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и классу организатору регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в формате, который определен 

организатором регионального этапа всероссийской олимпиады школьников. 

10) публикует на своем официальном сайте в сети Интернет в срок до 14 

календарных дней итоговые результаты Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на основании протоколов жюри. 

В целях соблюдения прав участников Олимпиады на объективное 

оценивание выполненных олимпиадных работ и обеспечение прозрачности и 

достоверности результатов Олимпиады уполномоченная организация на 

проведение этапов всероссийской олимпиады школьников – «ОГАН ОО Центр 

«Алые паруса» вправе запросить, а организатор Олимпиады предоставить 

региональной предметно-методической комиссии для перепроверки выполненные 

олимпиадные работы. 

 

4.Проверка и система оценивания олимпиадных работ 

         Проверку работ участников  муниципального этапа олимпиады  по 

общеобразовательному предмету проводят члены жюри и учителя-предметники 

муниципальной общеобразовательной организации, привлекаемые для 



проверки работ членом организационного комитета муниципального этапа 

Олимпиады в муниципальной общеобразовательной организации.   

        Члены жюри  на  муниципальном этапе Олимпиады: 

         – принимают для оценивания закодированные (обезличенные) 

олимпиадные работы участников олимпиады; 

        – оценивают выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

установленными критериями и методикой оценивания выполненных 

олимпиадных заданий; 

        – проводят с участниками Олимпиады анализ олимпиадных заданий и их 

решений; 

         – осуществляют очно по запросу участника Олимпиады показ 

выполненных им  олимпиадных заданий; 

         – представляют результаты олимпиады её участникам; 

          – рассматривают очно апелляции участников Олимпиады с 

использованием аудио- и  видеофиксации; 

          – определяют победителей и призёров Олимпиады на основании рейтинга 

по предмету в соответствии с квотой, установленной организатором  

муниципального этапа   Олимпиады; 

          – представляют члену организационного комитета  Олимпиады 

протоколы результатов муниципального этапа  Олимпиады. 

 

         5.  Показ олимпиадных работ и порядок проведения апелляции 

       Апелляция проводится в случаях несогласия участника Олимпиады с 

результатами оценивания его олимпиадной работы. 

        Процедуру организации показа олимпиадных работ, сроки проведения 

апелляции  определяет оргкомитет  муниципального этапа Олимпиады. 

        Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников 

школьного этапа  олимпиады до начала тура Олимпиады. 

      На апелляции повторно проверяется текст ответа на олимпиадные задания. 

        Апеллирующий ученик может дать устные пояснения к решению задачи и 

объяснить свое решение, но в любом случае оценивается только его письменная 

олимпиадная работа. 

        Внесение изменений в работу во время апелляции недопустимо. 

         Для проведения апелляции оргкомитет муниципального этапа Олимпиады 

создает   апелляционную комиссию из членов  жюри (не менее трех человек). 

          Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и доброжелательной 

обстановке. 

        Участнику Олимпиады, подавшему заявление на апелляцию, 

предоставляется возможность убедиться в том, что его работа проверена и 

оценена в соответствии с критериями и методикой оценивания, 

разработанными региональной предметно-методической комиссией по 

предмету. 

      Для проведения апелляции участник подает письменное заявление на имя 

председателя предметно-методической комиссии по форме, установленной 

оргкомитетом школьного этапа Олимпиады. 



      При рассмотрении апелляции присутствует только участник Олимпиады, 

подавший заявление, имеющий при себе документ, удостоверяющий личность. 

        По результатам рассмотрения апелляции апелляционная комиссия выносит 

одно из следующих решений: 

– апелляцию отклонить и сохранить выставленные баллы; 

– апелляцию удовлетворить и изменить оценку в _____ баллов на _____ баллов. 

       Решения апелляционной комиссии принимаются простым большинством 

голосов от списочного состава апелляционной комиссии. В случае равенства 

голосов председатель комиссии имеет право решающего голоса. 

           Решение апелляционной комиссии является окончательным (п.83 Порядка). 

Протоколы рассмотрения апелляции  хранятся у секретаря оргкомитета 

Олимпиады. 

            Список победителей, призёров, участников Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету согласно рейтингу баллов (с указанием фамилии, 

инициалов, класса, наименования общеобразовательной организации,   количества 

баллов, набранных при выполнении заданий), протоколы жюри по каждому 

общеобразовательному предмету, сканированные работы победителей и призёров 

размещаются на сайтах муниципальных общеобразовательных организаций. 
                                                                               

6. Определение победителей и призёров Олимпиады 

При определении количества победителей и призёров Олимпиады их число 

не должно превышать 40% от общего числа приглашённых участников Олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету, при этом число победителей не 

должно превышать 8% от общего числа приглашённых участников Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; победителем, призёром Олимпиады не 

может признаваться участник, набравший менее 50% от максимально возможного 

количества баллов, предусмотренного методикой оценивания выполненных 

олимпиадных работ. В случае, когда у участника, определяемого в качестве 

победителя или призёра, оказывается количество баллов такое же, как и у 

следующих в итоговой рейтинговой таблице за ним, данный участник или 

участники, имеющие с ним равное количество баллов, признаются победителями 

или призёрами. 
                                           Приложение  №1 

                                                                                  к требованиям к организации  и проведению           

муниципального этапа Олимпиады 

 

Председателю жюри муниципального 

этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

по_______________________________ 
(общеобразовательный предмет) 

от _______________________________ 
(ФИО участника) 

_____________________________________

_____________________________ 

обучающегося (йся) _________ класса 



_________________________________ 
(наименование ОО) 

Заявление на апелляцию 

Прошу Вас пересмотреть мою работу / оценку за выполнение задания 

________________________________ так как я не согласен с выставленными мне  
номер олимпиадного задания 

баллами (обоснование) _________________________________________________ 
 

_________________ 

            Дата 

________________ 

Подпись 

 
                                           Приложение  №2 

                                                                                  к требованиям к организации  и проведению            

муниципального этапа Олимпиады 

 

Сокращенное наименование учебных предметов для шифрования участников 

школьного  этапа Олимпиады 

РУС- русский язык 

МАТ – математика 

Х – химия 

ГЕО – география 

П- право 

ИНФ – информатика 

ОБЖ - ОБЖ 

БИО- биология 

АНГ- английский 

ЛИТ – литература 

ИСТ –история 

ЭКО – экология 

МХК – МХК  

Э – экономика 

ТЮ – технология (юноши) 

ТД – технология (девушки) 

Ф – физика 

ОБЩ – обществознание 

ФИЗ – физическая культура 

НЕМ – немецкий язык 

А- астрономия 
                                Приложение  №3 

                                                                                  к требованиям к организации  и проведению            

муниципального  этапа Олимпиады 

 

Коды муниципальных общеобразовательных организаций  для шифрования 

участников муниципального  этапа Олимпиады 

 



5001- МБОУ Инзенская СШ №1 

5002 – МБОУ Инзенская СШ №2 

5003 – МКОУ Инзенская СШ №3 

5004 – МБОУ Инзенская СШ №4 

5006 – МКОУ Валгусская СШ 

5019 – МКОУ Коржевская СШ 

5020 – МКОУ Чамзинская СШ 

5021 – МКОУ «Неклюдовская ОШ» 

5022-  МКОУ Поддубновская СШ 

5023 – МБОУ Труслейская СШ  

5024 – МКОУ Тияпинская СШ 

5025 – МКОУ Панциревская СШ 

5026 – МКОУ Оськинская СШ 

5027 – МКОУ Забалуйская СШ 

5028 – МБОУ Глотовская СШ 

5501- МКОУ Репьевская ОШ 

 
                                                                      Приложение  №4 

                                                                                  к требованиям к организации  и проведению            

муниципального этапа Олимпиады 

 

 Образец заполнения протокола проведения  муниципального этапа  

Олимпиады 

Максимальное количество баллов по учебному предмету ________ 

№ 

п/п 

 Шифр участника Олимпиады  Количество 

баллов 

Рейтинговое 

место 

1 МЭ-9- РУС-5001-02   

Председатель жюри      по учебному предмету     ______________ Ф.И.О. 

Председатель  организационного комитета               ____________ Ф.И.О. 
 

Примечание: 
МЭ – муниципальный этап 

РУС - сокращенное наименование учебного предмета «Русский язык», по 

которому проводится олимпиада; 

9 – класс, в котором обучается  участник Олимпиады; 

5001- код ОО, участники которой принимают участие в Олимпиаде, 

02- номер, под которым числится участник  Олимпиады в заявке на 

муниципальный этап от школы. 

ВАЖНО: Если участник под номером заявки  от школы не принимал участие в 

Олимпиаде, его номер другому участнику не передается.  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
                                                                               Приложение №3 

                                                                                    к приказу  от 23.10.2023 №71-ос 

 

 

Состав организационного комитета муниципального этапа Олимпиады  

 

     Председатель оргкомитета – Глухов П.А., начальник отдела дошкольного, 

общего и дополнительного образования Управления образования МО 

«Инзенский район» 

 

       Секретарь оргкомитета - Порохова Е.А., специалист отдела 

дошкольного, общего и дополнительного образования Управления 

образования МО «Инзенский район» 

 

Члены оргкомитета:  

      Базина Н.Г.,  заместитель директора по УВР МБОУ Инзенская СШ №1; 

      Шувалова Е.В., заместитель директора по УВР МБОУ Инзенская СШ №2; 

Шанина Н.А., заместитель директора по УВР МКОУ Инзенская СШ №3 им. 

Д.П. Ознобишина; 

Фёдорова Е.А., заместитель директора по УВР МБОУ Инзенская СШ №4; 

Колпакова Ю.Е.,  директор  МБОУ Глотовская СШ имени А.Ф. Зинина; 

Чернухина О.А., заместитель директора по УВР МКОУ Валгусская СШ 

имени И.М. Марфина; 

Давыдова Е.Г., заместитель директора по УВР МКОУ Забалуйская СШ; 

Маськова О.А., заместитель директора по УВР МКОУ Коржевская СШ; 

Пугачева Н.В., директор МКОУ «Неклюдовская ОШ»; 

Дмитриевская О.А., заместитель директора по УВР МКОУ Оськинская СШ; 

Елинова Л.Н., заместитель директора по УВР МКОУ  Панциревская СШ; 

Тимкаева Г.Ю., заместитель директора по УВР МКОУ Поддубновская СШ;  

Пчелкина Н.И., заместитель директора по УВР МКОУ Репьёвская ОШ; 

Коротина Т.В., заместитель директора по УВР МКОУ Тияпинская СШ; 

Просвирнина О.А., заместитель директора по УВР МБОУ Труслейская СШ; 

Фросина Н.Н., заместитель директора по УВР МКОУ Чамзинская СШ 

имени И.А. Хуртина. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
                                                                               Приложение №4 

                                                                                  к приказу  от 23.10.2023 №71-ос 

 

                                                                 

Состав жюри  для  проведения  муниципального  этапа Олимпиады  и проверки 

олимпиадных заданий 
№ 

п/п 

Общеобразовате

льный  предмет 

Ф.И.О. Общеобразователь

ная организация 

Должность 

1 Английский 

язык 

Пономаренко И.А. МБОУ Инзенская 

СШ №4 

учитель, руководитель 

РМО, председатель 

комиссии 

2 Зенина Н.П.  МБОУ Инзенская 

СШ №2 

учитель, член 

комиссии 

3 Лебедева Е.Ю.   МБОУ Инзенская 

СШ №4 

учитель, член 

комиссии 

4 Арисова Л.А. МКОУ Оськинская 

СШ 

учитель, член 

комиссии 

5 Цыганова Л.М. МКОУ Забалуйская 

СШ  

учитель, член 

комиссии 

6 Чепурина Н.А.  МБОУ Инзенская 

СШ№1 

учитель, член 

комиссии 

7 Махт Т.А.  МБОУ Инзенская 

СШ №2 

учитель, член 

комиссии 

8 Немецкий язык Ермохина О.Н. МКОУ Чамзинская 

СШ 

учитель,  председатель 

комиссии 

9  Фарафонтова Т.С. МКОУ 

Поддубновская СШ 

учитель, член 

комиссии 

10 Гурьянов В.Н. МКОУ Коржевская 

СШ 

учитель, член 

комиссии 

11 Астрономия Фалина Е.С.  МКОУ Инзенская 

СШ №3 

учитель, председатель 

комиссии 

12  Володина Н.А. МБОУ Инзенская 

СШ №1 

учитель, член 

комиссии 

13 Курушина Г.В.  МБОУ Инзенская 

СШ №2 

учитель, член 

комиссии 

14 Экономика Казаков А.А.  МКОУ Оськинская 

СШ 

учитель, председатель 

комиссии 

15 Шафеев А.Р. МБОУ Инзенская 

СШ №4 

учитель, член 

комиссии 

16 Шкунова И.К. МБОУ Инзенская 

СШ №2  

учитель, член 

комиссии 

17 Русский язык, 

литература 

Кондратьева Н.В. МБОУ Инзенская 

СШ №4 

учитель, руководитель 

РМО, председатель 

комиссии 

18 Журавлева О.Н. МБОУ Инзенская учитель, член 



СШ №1  комиссии 

19 Серякова И.И. МБОУ Инзенская 

СШ №2 

учитель, член 

комиссии 

20 Долушкина Г.Н.  МБОУ Труслейская 

СШ 

учитель, член 

комиссии 

21 Листкова В.А. МБОУ Инзенская 

СШ №4 

учитель, член 

комиссии 

22 Соловова И.А. МБОУ Глотовская 

СШ имени А.Ф. 

Зинина 

учитель, член 

комиссии 

23 Шанина Н.А. МКОУ Инзенская 

СШ №3 им. Д.П. 

Ознобишина 

учитель, член 

комиссии 

24 Орешина Л. В. МКОУ Оськинская 

СШ 

учитель, член 

комиссии 

25 Экология Сорокина Л.А.  МКОУ Чамзинская 

СШ 

учитель, председатель 

комиссии 

26  Хорольская Н.Н. МБОУ Инзенская 

СШ №2  

учитель, член 

комиссии 

27 Миронова И.А.   МБОУ 

Труслейская СШ 

 учитель, член 

комиссии 

28 Химия  Сорокина Л.А.  МБОУ Чамзинская 

СШ 

учитель, председатель 

комиссии 

29 Айрапетян Г.Л. МБОУ Инзенская 

СШ №2 

учитель, член 

комиссии 

30  Дмитриевская О.А. МБОУ Оськинская 

СШ 

учитель, член 

комиссии 

31 Физулова Е.А. МБОУ Инзенская 

СШ №1  

учитель, член 

комиссии 

32 

 

Корчагина М.В.  МБОУ Инзенская 

СШ №4 

учитель, член 

комиссии 

33 История, 

обществознание 

Казаков А.А.  МКОУ Оськинская 

СШ 

учитель, руководитель 

РМО, председатель 

комиссии 

34 Баканова О.Н. МБОУ Труслейская 

СШ 

учитель, член 

комиссии 

35 Глазунова В.А. МКОУ 

Панциревская СШ 

учитель, член 

комиссии 

36 Шафеев А.Р. МБОУ Инзенская 

СШ №4 

учитель, член 

комиссии 

37 Самонова В.И. МКОУ Оськинская 

СШ 

учитель, член 

комиссии 

38 Муракаева Т.А.  МКОУ Инзенская 

СШ №3 им. Д.П. 

Ознобишина 

учитель, член 

комиссии 

39 Шкунова  И.К. МБОУ Инзенская 

СШ №2 

учитель, член 

комиссии 

40 Тимкаева Г.Ю. МКОУ 

Поддубновская СШ 

учитель, член 

комиссии 

41 Чичкин А.Н. МБОУ Инзенская 

СОШ №4 

учитель, член 

комиссии 



42 Физическая 

культура 

Труничкина Е.А. МБОУ Труслейская 

СШ 

учитель, руководитель 

РМО, председатель 

комиссии 

43 Денисов С.А. МКОУ Забалуйская 

СШ 

учитель, член 

комиссии 

44 Кульков М.А. МБОУ Инзенская 

СШ №1  

учитель, член 

комиссии 

45 Колганова Е.В. МБОУ Инзенская 

СШ №4 

учитель, член 

комиссии 

46  Апарин А.А. МОУ ДОД ДЮСШ директор, член 

комиссии 

47 Потанин М.П. МКОУ 

Панциревская СШ 

учитель, член 

комиссии 

48 Керова Е.А. МКОУ Оськинская 

СШ 

учитель, член 

комиссии 

49 Симонов М.А.  МБОУ Инзенская 

СШ №2 

учитель, член 

комиссии 

50 Технология 

(юноши) 

Кузьмин О.А. МБОУ Инзенская 

СШ №1 

учитель, руководитель 

РМО, председатель 

комиссии 

51  Аралин А.Е. МКОУ  Чамзинская  

СШ 

учитель, член 

комиссии 

52 Савельев Ю.П. МБОУ Труслейская 

СШ 

учитель, член 

комиссии 

53 Технология 

(девушки) 

Кондратьева В.С. МКОУ Инзенская 

СШ №3 

учитель, руководитель 

РМО, председатель 

комиссии 

54  Смолина Е.П. МБОУ Инзенская 

СШ №4 

учитель, член 

комиссии 

55 Селькина Г.Г. МБОУ Инзенская 

СШ №1  

учитель, член 

комиссии 

56 Волкодав Н.Е.  МБОУ  Инзенская 

СШ №2 

учитель, член 

комиссии 

57 Право Казаков А.А.  МКОУ Оськинская 

СШ 

учитель, член 

комиссии 

58 Баканова О.Н. МБОУ Труслейская 

СШ 

учитель, член 

комиссии 

59 Шафеев А.Р. МБОУ Инзенская 

СШ №4 

учитель, член 

комиссии 

60 География  Суркова Е.В. МБОУ Инзенская 

СШ №4 

учитель, руководитель 

РМО, председатель 

комиссии 

61 Багрянская Т.В.  МКОУ Инзенская 

СШ №3 

учитель, член 

комиссии 

62 Пугачева Н.В.  МКОУ 

«Неклюдовская 

ОШ» 

учитель, член 

комиссии 

63 Губина Н.И. МКОУ   

Тияпинская СШ 

учитель, член 

комиссии 

64 Миронова И.А.   МБОУ 

Труслейская СШ 

учитель, член 

комиссии 



65 Трусова Л.Г.  МКОУ Забалуйская 

СШ 

учитель, член 

комиссии 

66 Махмутов А.С.  МБОУ Инзенская 

СШ №2  

учитель, член 

комиссии 

67 Физика Фалина Е.С.  МКОУ Инзенская 

СШ №3 

учитель, руководитель 

РМО, председатель 

комиссии 

68  Московаткина Л.В. МБОУ Труслейская 

СШ 

учитель, член 

комиссии 

69 Володина Н.А. МБОУ Инзенская 

СШ №1 

учитель, член 

комиссии 

70 Коткин И.М. МКОУ Оськинская 

СШ 

учитель,  член 

комиссии 

71 Курушина Г.В. МБОУ Инзенская 

СШ №2  

учитель, член 

комиссии 

72 Орлов А.Н.  МКОУ 

Поддубновская СШ 

учитель, член 

комиссии 

73 Цыганова Л.М.  МКОУ Чамзинская 

СШ 

учитель, член 

комиссии 

74  Информатика Тюрина А.А. МБОУ Инзенская 

СШ №2 

учитель, руководитель 

РМО, председатель 

комиссии 

75 Иванова Т.А. МБОУ Инзенская 

СШ №4 

учитель, член 

комиссии 

76 Московаткин С.А. МБОУ Труслейская 

СШ 

учитель, член 

комиссии 

77  Алеферчук С.С. МКОУ   

Чамзинская СШ 

учитель, член 

комиссии 

78  Математика Кречина М.С. МКОУ Забалуйская 

СШ 

учитель, руководитель 

РМО, председатель 

комиссии 

 79 Большакова Л.Ю. МБОУ Инзенская 

СШ №2 

учитель, член 

комиссии 

80 Осина О.С. МБОУ Глотовская 

СШ имени А.Ф. 

Зинина 

учитель, член 

комиссии 

 81  Глухова С.А. МБОУ Инзенская 

СШ №4 

учитель, член 

комиссии 

82 Кукушкина В.П.  МКОУ Оськинская 

СШ 

учитель, член 

комиссии 

83 Поварова М.А. МБОУ Инзенская 

СШ №1  

учитель, член 

комиссии 

84 Фросина Н.Н.  МКОУ Чамзинская 

СШ 

учитель, член 

комиссии 

85 Мазанова Н.Ю. МБОУ  

Труслейская СШ 

учитель, член 

комиссии 

86 Искусство 

(МХК)  

 Колганова А.А.  МБОУ Инзенская 

СШ №1 

учитель, председатель 

комиссии 

87  Понятова Т.Ю.  МБОУ Глотовская 

СШ имени А.Ф. 

Зинина 

учитель, член 

комиссии 



88  Асанова О.А.  МБОУ Инзенская 

СШ №1 

учитель, член 

комиссии 

89 Эшенбренер В.В.   МБОУ Инзенская 

СШ №2 

учитель, член 

комиссии 

90 Биология  Сорокина Л.А.  МКОУ Чамзинская 

СШ 

учитель, руководитель 

РМО, председатель 

комиссии 

91 Баграянская Т.В.  МКОУ Инзенская 

СШ №3 

учитель, член 

комиссии 

92  Конакова Н.И.  МКОУ Тияпинская 

СШ 

учитель, член 

комиссии 

93 Колпакова Ю.Е.  МБОУ Глотовская 

СОШ 

учитель, член 

комиссии 

94  Антонов И.В. МБОУ Инзенская 

СШ №1  

учитель, член 

комиссии 

95 Журавлева О.А. МБОУ Инзенская 

СШ №4 

учитель, член 

комиссии 

96 Хорольская Н.Н.  МОУ Инзенская 

СОШ №2 

учитель, член 

комиссии 

97  ОБЖ Азов О.Н. МБОУ Инзенская 

СШ №4 

учитель, председатель 

комиссии 

98 Иванов М.А.  МКОУ Инзенская 

СШ №3 им. Д.П. 

Ознобишина 

учитель, член 

комиссии 

99 Коляченков М.Е. МБОУ Инзенская 

СШ №2 

учитель, член 

комиссии 

100 Хорольский А.Н. МБОУ Инзенская 

СШ №1 

учитель, член 

комиссии 

101 Савельев Ю.П. МБОУ Труслейская 

СШ 

учитель, член 

комиссии 

102 Асташин П.П. МКОУ 

Панциревская СШ 

учитель, член 

комиссии 

103 Фленов Д.В.  МКОУ Оськинская 

СШ 

учитель, член 

комиссии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
                                                                               Приложение №5 

                                                                     к приказу  от 23.10.2023 №71-ос 

 

Количество баллов, необходимое для участия в   муниципальном этапе  

Олимпиады по общеобразовательным предметам 

№ предмет Проходной балл 

7класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс 

1 Литература 25 25 25 30 30 

2 Химия 15 15 20 20 20 

3 Обществознание 40 40 50 50 50 

4 Физическая 

культура 

50 50 50 50 50 

5 Экономика 15 15 15 15 15 

6 Русский язык 30 30 50 50 50 

7 Астрономия 40 40 45 45 45 

8 История 30 30 40 40 40 

9 Экология 20 20 20 20 20 

10 Английский язык 30 30 30 30 30 

11 Информатика - - - - - 

12 Технология 

(юноши) 

50 50 50 50 50 

13 Технология  

(девушки) 

50 50 50 50 50 

14 Физика 11 11 11 11 11 

15 Право - - 50 40 40 

16 ОБЖ 100 100 100 100 100 

17 География 20 20 20 20 20 

18 Биология 15 15 20 20 20 

19 Немецкий язык 25 25 25 25 25 

20 Математика 10 10 10 10 10 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

                                                                               Приложение №6 

                                                                 к приказу  от 23.10.2023 №71-ос 

 

Состав  

муниципальных апелляционных комиссий для проведения процедуры 

апелляции на муниципальном этапе  всероссийской олимпиады школьников 

 

Председатель  комиссии -  Глухов П.А., начальник отдела дошкольного, 

общего и дополнительного образования Управления образования МО 

«Инзенский район» 

 

       Секретарь комиссии - Порохова Е.А., специалист  отдела дошкольного, 

общего и дополнительного образования Управления образования МО 

«Инзенский район» 

 

       Члены  апелляционной комиссии по общеобразовательным  предметам: 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Предмет 

1 Кондратьева Вера Сергеевна  Технология  (девушки) 

2 Селькина Галина Геннадьевна Технология  (девушки) 

3 Кузьмин Олег Анатольевич Технология (юноши) 

4 Савельев Юрий Петрович Технология (юноши) 

5 Фалина Екатерина Сергеевна Астрономия, Физика 

6 Курушина Галина Владимировна Астрономия, Физика 

7 Сорокина Любовь Александровна Химия, Биология, Экология 

8 Дмитриевская Ольга 

Александровна 

Химия, Биология, Экология 

9 Казаков Алексей Александрович История, Экономика, Право, 

обществознание 

10 Шкунова Ирина Константиновна История, Экономика, Право, 

обществознание 

11 Труничкина Елена Александровна Физическая культура  

12 Колганова Елена Валентиновна Физическая культура  

13 Кульков Максим Алексеевич Физическая культура  

14 Азов Олег Николаевич  ОБЖ 

15 Хорольский Алексей Николаевич ОБЖ 

16 Кондратьева Наталья 

Владимировна 

Русский язык, Литература 

17 Долушкина Галина Николаевна Русский язык, Литература 



18 Колганова Анна Алексеевна Искусство (МХК) 

19 Понятова Татьяна Юрьевна Искусство (МХК) 

20 Кречина Марина Сергеевна Математика 

21 Глухова Светлана Александровна Математика 

22 Пономаренко Ирина 

Александровна 

Английский язык 

23 Махт Татьяна Александровна Английский язык 

24 Ермохина Ольга Николаевна Немецкий язык 

25 Гурьянов Владимир Николаевич Немецкий язык 

26 Суркова Елена Викторовна География 

27 Миронова Ирина Александровна География 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


